5,14. MANUS ILLIUS TORNATILES AUREAE. Bene post labia id est verba manus id est operatio ponitur, quia quod praedicavit opere implevit. Bene autem operationes eius tornatiles dicuntur, propter potentiam celeris actionis, quia *dixit et facta sunt*. Qui tornat in circinno non extrinseca eget regula sed in ipso quo utitur ferro directionem servat operis. Sic Dominus in promptu omnia egit ut: *Tolle grabatum tuum* et statim tulit. Nam qui in ascia scalpello vel bipenne²⁴ vel malleo operantur laboriusius operantur et linea egent. Tornatiles sunt manus eius quia omnem in se iustitiae regulam tenet,

Lacte... donum est: ex Beda III (286,601-605); Ps 11,7; Eph 2,8 *Resident... declinent:*
ex Beda III (287,610-621) *Bene... super rivulis:* ex Beda III (287-288,641-661)

5,13. *Ad speciem... indulgebat:* ex Beda IV (289,678-684); Matth 26,38 et par. *Areolae... paginis:* ex Beda IV (289,670-676); Ioh 20,29 *Ego et pater unum sumus =*
Ioh 10,30 *Tu es Christus =* Matth 16,16 *Ecce ascendimus =* Matth 20,18 et
parr. *Sive lilia... docebat:* ex Beda IV (289-290,696-703); Luc 6,22 *Qui vult*
venire post me = Matth 16,24 et parr.

5,14. *Bene post labia... implevit:* ex Beda IV (290,716-718) *Bene autem... regulam*
tenet: ex Beda IV (290-291,724-737); Iudith 16,17?; Ioh 5,8

23. mitens P¹ 24. bipinne P¹: bipinni P²

aureae propter excellentiam divinitatis. Et PLENAE HYACINCTHIS. Hyacinthus gemma est [48v] aerei coloris. Habet Dominus hyacinthos cum supernae gloriae desiderio et gemmeo virtutum sanctos adornat. Sive hyacinthus pigmentum purpurei coloris et odoris iucundi, ut poeta: *Munera sunt lauri et suave rubens hyacinthus.* Manus Domini plenae fuerunt hyacinthis quando fixis clavis purpurea sanguinis unda perfusae sunt. VENTER EIUS EBURNEUS DISTINCTUS SAPPHIRIS. Quia venter fragillimus est continens ilia <quorum>²⁵ vulnus periculosum, merito humanitatem Christi significat. Ebur quod os elephantis²⁶ nimiae castitatis animalis et²⁷ a dracone impetratur ut algenti sanguine continuus fervor temperetur, significat decorum castitatis Christi quia corruptione immunis fuit. Sapphirus autem lapis cuius coloris sit Moses testatur: *Et viderunt – inquit – Deum Israel, sub pedibus eius quasi opus lapidis sapphiri et quasi caelum cum serenum est*, qui sublimitatem virtutum caelestium divinitus patratam indicat. Quasi diceret: fragilitas in illo substantiae mortalis vera erit, sed clarescat splendidi operis per divinitatem insignibus²⁸. Nec totum sapphirinum nec totum eburneum dixit sed distinctum, ut partim eboris habitus partim sapphiri pareat, et sicut in osse mortui elefantis nihil vitiosi ardoris invenitur, ita nec in corpore Christi. Distinctus erat sapphiris quia inter passiones assumptae humanitatis virtutes clarebant divinitatis. Quod parvulus natus est fragilitas est carnis, quod angeli annuntiant eius nativitatem Deus, quod regis perfidi fugit [49r] insidias ebur est, quod indicio stellarum adorandus monstratur magis sapphirus.

5,15. CRURA ILLIUS COLUMNAE MARMOREAE. Crurum nomine itinera incarnationis eius quibus ad nos venire dignatus est signantur, quae bene columnae popter rectitudinem, ut: *Iustus es Domine.* Marmoreae propter firmitatem, ut ipse *tanquam sponsus processit*; unde et illo in cruce²⁹ posito crura illius infracta manserunt et vestis eius id est ecclesia scindi non potuit, hoc significante quia misterium adventus eius inviolabile a malleo pravi dogmatis erat futurum. Pilatus os malleatoris interpretatur: etsi haereticus malleo doctrinae ferire disponit, stant columnae marmoreae id est praedicatorum cum clipeo evangelicae veritatis obpugnantes. QUAE FUNDATAE SUNT SUPER BASES AUREAS id est super ipsa consilia divinae provisionis quibus aeternaliter disposuit omnia quae egit et incarnationem Christi et salutem nostram, ut Petrus: Redemit nos³⁰ *praetioso sanguine agni immaculati et incontaminati Iesu Christi praecogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem novissimis temporibus.* Vestigia Christi quibus ad terras de caelo venit et conversatus est et ad inferos descendit firma sunt ut marmora rectaque caelum potentia ut columnae ad regulam sunt divinae iussionis ordinata. SPECIES EIUS UT LIBANI ELECTUS UT CEDRI. Sicut Libanus mons Foenicis praecellit altitudine [49v] et amoenitate omnes, ita sponsus meus carneo velamine tectos, sicut nobilium ferax est arborum ita Dominus sanctorum. Mirum cur dilectus Libano qui ligna insignia gignit et cedro quam inter alia ligna Libanus ipse gignit assimilatur, quasi unus

aureae propter... perfusae sunt: ex Beda IV (291,742-759); Vergilius *Ecl. III* 63
venter... magis sapphirus: ex Beda IV (291-292,763-793); Ex 24,10

5,15. Crurum nomine... Moses et Iohannes: ex Beda IV (293-295,827-900); Ps 118,137 / Tob 3,2; Ps 18,6; I Petr 1,18-20; Ioh 3,34; Ioh 3,35

25. quorum addendum conieci ex Beda 26. elephantis] id est add. s.s. P², fortasse recte 27. periodus e diffusiore Bedae textu male sumpta: quod probabilius quam quaedam corruptio (exempli gratia verborum: qui vel cuius mors in: et) videtur 28. insignibus emendavi ex Beda: insignis P 29. crure P¹ 30. redempti estis *Vulgata*)

idemque et ligna gignat et portet et inter ligna gignatur atque a se ipso portetur. Ad quod respondendum quia Dominus qui ab initio electos suos portat gratia divinitatis <sese>³¹ quando voluit hominem fecit et ipsum communi gratia sui Spiritus tametsi longe altius cunctis implevit, ut Iohannes: *Non ad mensuram dat Deus spiritum*, et: *Pater quidem diligit filium et omnia dedit in manu eius*. Nam et artifex alios ordine pingens pro loci congruentia quo vult colore semet informat; sic et historicus de multis loquens inter cetera idoneo loco sui meminit, ut Moses et Iohannes.

5,16. GUTTUR ILLIUS SUAVISSIMUM. Per guttur interna et occulta dispositio pietatis Dei ac benignitatis qua factum est ut nobis loqueretur foras ut apparuit benignitas et humanitas. Ipsum est guttur qui dixit: *Accipite spiritum sanctum*. Sive per guttur suavissimum internus spiritalis verbi sapor accipitur. Pauci sunt qui in cordis palato ista degustent, quamvis plures legant, ut: *Memoriam abundantiae suavitatis et Lac concupiscite si tamen gustastis quam dulcis Dominus*. TOTUS DESIDERABILIS. Totus Christus Deus et homo id est verbum caro et anima. *Totus desiderabilis* quia non solum de divinitate sed de clarificato homine Petrus dicit: *In quem desiderant angeli prospicere*. Desiderabilis beatae gene- [50r] -trici erat dum dicit: *Ecce ancilla Domini*. TALIS EST DILECTUS MEUS ET IPSE ET AMICUS MEUS, FILIAE IERUSALEM. Amicus ideo sponsae est Christus³² quia quo plus diligitur eo familiarius est amicus. Ut: *Loquebatur Dominus ad Mosen sicut loqui solet*.

5,17. QUO ABIIT DILECTUS TUUS, O PULCHERRIMA MULIERUM, QUO DECLINAVIT DILECTUS TUUS? Pro decore carminis variantur personae colloquentium. Filiae Ierusalem ecclesia ex diversis animabus constructa, quae interrogat ubi sit Dominus requirendus. Abire dicitur et declinare dilectus non quo eos quos adquisivit deserat, quia praesens ubique est, sed ut alios illustret, ut dixit Mosi ut congregaret septuaginta senes et dedit eis de spiritu Mosi id est de eadem gratia et sicut quando candela illuminatur flamma non dividitur. ET QUAEREMUS EUM TECUM. Bene quia quae sine³³ consortio ecclesiae Christum quaerit non est de filiabus Ierusalem sed de illis de quibus mater Samuhelis dicit: *Ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial*.

6,1. DILECTUS MEUS DESCENDIT IN HORTUM SUUM AD AREOLAM AROMATIS. Hortus ecclesia est et bene addit *suum* id est quem ipse virtutum pigmentis consevit¹ et fonte gratiae irrigavit et muro custodiae sepsit. Ipsum est de quo dicit: *Simile est regnum caelorum grano sinapis quod acceptum homo misit in ortum suum et crevit et reliqua*. Et ideo in horto voluit comprehendendi, crucifigi, sepeliri, resurgere ut disceret ecclesia patientiam et cetera. [50v] Non intravit sed descendit quia ex alto humilia respicit. Cum ipse descendit nos ascendimus. *Ad areolam aromatis*: areola aromatis uterus

5,16. Per guttur... humanitas: ex Beda IV (295,924-926) **Ipsum est... sanctum:** ex Beda IV (296,940); Ioh 20,22 **Sive per guttur... dulcis Dominus:** ex Beda IV (295,908-914+920-922); Ps 144,7; I Petr 2,2-3 **Totus... Domini:** ex Beda IV (296,941-949); I Petr 1,12; Luc 1,38 **Amicus... solet:** ex Beda IV (297,977-978+985); Ex 33,11

5,17. Pro decore... requirendus: ex Beda IV (297,988-996) **Abire... dividitur:** ex Beda IV (298,1028-1040) **Bene quia... Belial:** ex Beda IV (299,1051-1056); I Reg 1,16

6,1-2. Hortus ecclesia... et reliqua: ex Beda IV (299,1-10); Luc 13,19 **Et ideo... ascendimus:** ex Beda IV (299-300,18-34) **areola aromatis uterus beatae Mariae virginis:** ex Iustus 132

31. sese ex Beda addendum videtur 32. Christum P¹ 33. que sene P¹: qui seni P²
1. consuevit P¹

beatae Mariae virginis omnibus virtutum pigmentis fragrans. Sive areola aromatis mens est disciplina fidei edocta quasi aequis lateribus hinc inde composita propter munitionem Dei, cum perspicaciter considerat ne minus recte credit neque de Deo quicquam perfidum cogitet. Ligonibus divini verbi effoditur et observatur ut satoris Dei seminibus apte excolatur. A supervacuis expurgatur graminibus ne quid satis salutaribus contrarium caelstis agricola repperiat. Reddit se dignum ut dilectus aromata virtutum sua gratia plantet et irriget ne arescat ut illud: *Sicut areola praeparata ad irrigationes aquarum sic praeparata est anima mea ad te, Deus.* Ut PASCATUR IN HORTIS. Pascitur in hortis cum piis sanctorum operibus² delectatur, sive in membris suis dum largitur elemosinam, ut: *Quam diu fecistis uni.* Colligit lilia cum ad perfectionem carentium virtutum venientes iustos falce vocationis abscedit et locat in caelo.

6,2. EGO DILECTO MEO gratam passionem in areolis aromatum id est in cordibus mundis fidelium praeparo. Et DILECTUS MEUS MIHI qui pascitur inter sancta desideria mentium³ hanc vicem rependit ut eorum desideria compleat [51r] quos educavi. Completum cum decerpit eos ab hoc paradiso sacrae voluptatis et in conspectu gloriae suae locat ubi gemina specie liliarum id est aurosa pariter et candente refulgent. **6,3.** PULCHRA ES AMICA MEA, SUAVIS ET DECORA SICUT IERUSALEM, TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES ORDINATA. *Pulchra* est amica ecclesia, *suavis et decora sicut Ierusalem* cum integritate mundae operationis, suavitatem divinae laudis, decore mutuae dilectionis supernae patriae statum imitatur, ut propheta: *Sicut caeli novi et terra nova quae stare facio coram me, dicit Dominus, sic stabit semen vestrum et nomen vestrum.* Terribilis est aereis spiritibus, erraticis dogmatibus et pravis falsorum moribus. Ordinata in doctoribus, in continentibus, in coniugatis quod propheta designat cum in tempore vindictae tres viros asserit liberandos, Noe Daniel et Iob, si singuli ordines intemerate suum gradum servaverint. Sive quod dicit *pulchra es* et reliqua ad supernam ecclesiam pertinet, quod addidit *ut castrorum acies ordinata*⁴ de praesenti dicit quod rugienti leoni resistit. Sive pulchra, suavis et decora in his quae spiritualiter ac Deo digne ipsa intus operatur. *Terribilis ut castrorum acies ordinata*⁵ quia spiritualiter imperium toto dilatavit in orbe repugnantibus mundi potestatibus: nam regnum Romanorum et Graecorum virtute pressit. Moraliter animae castra si continentia, humilitate et elemosina, orationibus munita fuerit terribilia sunt, ut: *Considerantes in timore Dei castam conversationem nihil habeant* [51v] *quod mali dicant de vobis.*

6,4. AVERTE OCULOS TUOS A ME. Domino commorante in terris nimio accensi desiderio discipuli non valebant eius divinitatis excellentiam perspicere corporeo eius visu delectantes. Quibus idcirco praecepit⁶: *averte oculos* id est a carnali intuitu, *quia ipsi me avolare fecerunt* id est ipsi tui sensus humana sapientes caelos petere⁷ egerunt ut: *Volavit volavit.* Videlicet ut Spiritu Sancto roboranda illuc oculos haberet quo thesaurum suum conditum noverat. Ut: *Vado ad eum qui me misit* et reliqua.

Sive areola... refulgent: ex Beda IV (300-301,42-76); Ps 41,2; Matth 25,40

6,3. *Pulchra est... servaverint:* ex Beda IV (301-302,91-115); Is 66,22 *Sive quod...*
pressit: ex Beda IV (302,126-140) *Moraliter... terribilia sunt:* ex Beda IV (302,116-120) *Considerantes... de vobis =* I Petr 3,2 + Tit 2,9

6,4. *Domino... volavit:* cfr. Iustus 137 / Augustinus Enarr. in Ps. XVII 11 (96) / Gregorius Mor. XVII xxvii 39 (873-874,15-23); Ps 17,11 *Vado ad eum qui me misit =* Ioh 7,33

2. operis P¹ 3. mentium] subet add. P¹, sub correxit P², sed secludendum vel aliter emendandum (fortasse subaudi²) verbum videtur 4. ordines P 5. ordines P 6. precipit P² 7. peterunt P¹: dubitanter emendationem P² recepi, cum locus amplius quam uno verbo corruptus videatur

Sive averte oculos a contemplatione divinae maiestatis et essentiae meae ut nihil effigiale vel comprehensibile in divinitatis gloria arbitreris, quia ipsi tuae indagationis sensus me avolare fecerunt. Non ut longius recedat qui dicit: *Quaerite et invenietis*, sed ut illo revelante discamus⁸ quia quo amplius queritur eo subtilius incomprehensibilis approbatur quia magnitudinis eius non est finis. CAPILLI TUI SICUT GREX CAPRARUM QUAE ASCENDERUNT DE GALAAD. Capilli cogitationes sunt, qui praecisi non dolent, et dentes de quibus subinfertur verba, quod dentes Mosi qui non sunt moti et caput Samuhelis intactum novacula signant, quia *iota unum aut apex non praeteribit a lege donec omnia fiant*; et mens prophetae distinctionis non egebat paenitentiae qua fluxas resecaret cogitationes, et quia lex praecipit ut anima quae peccaverit per ignorantiam ubi reatum suum cognoverit offerat Deo hostiam capram immaculatam. Et bene dicit: *Capilli tui sicut greges caprarum* [52] propterea quia cogitationum erratus paenitendo in oblatione Domino compunctionis lacrimarum deprecationes⁹ offerimus. *Quae apparuerunt de Galaad*. Galaad interpretatur acervus testimonii, quia Iacob et Laban ibi fecerunt tumulum in testimonium amicitiae. Laban interpretatur dealbatio: significat hunc mundum; Iacob animum supplantatorem vitiorum¹⁰. Quaerit Laban apud Iacob idola et non invenit cum mundi amatores electos scrutantur nihil suum repperientes. Facit Iacob in testimonium acervum quod substantiam et terminos non tangat Laban cum collectam animus in se habet copiam virtutum. Construit et Laban cum temptationibus occasionem virtutis mundus dat fidelibus, fit condictum ne se laedant dum dicit iustus: *Mibi mundus crucifixus est et ego mundo*.

6,5. DENTES TUI SICUT GREX OVIUM QUAE ASCENDERUNT DE LAVACRO, OMNES GEMELLIS FOETIBUS ET STERILIS NULLA INTER EAS. Dentes sponsae sicut grex ovium quia nihil in verbis eius nisi virtutum candor et innocentia videtur, dum docendo, orando, laudando requirunt. Recte ascendisse de lavacro dicuntur quia nihil de iustorum ore sordidum, nihil immundum, nihil quod non fonte scientiae sit purificatum refertur, ut: *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat*. Bene dicuntur dentes ovium gemelli quia foetus¹¹ dilectionis parit in corde dum salubria cogitat ut Apostolus: *Psalmis, hymnis et canticis* [52v] *spiritualibus cantantes et psallentes in cordibus*; proximis vero cum ad aedificationem quod interius agunt pandunt alterum foetum pariunt. Sive dentes praedicatorum sunt, capilli auditores quia illi in prima facie quasi praecessores positi, isti velut successores posteriorem capitum partem contegunt quia auditores praedicatoribus parere debent, ipsi vero praedicando augmentare debent gregem¹².

6,6. SICUT CORTEX MALI PUNICI GENAE TUAE ABSQUE OCCULTIS¹³. Cortex mali punici exterioris rubet sed interius multa grana occultat: sic anima verecundata salubriter virtute se crucis munit, et sub eodem signaculo plura virtutum genera occultantur quae extrinsecus non parent et intrinsecus animam saginant. Genae sanctae ecclesiae spiritales sunt patres qui in ea miraculis coruscant et velut in eius facie venerabiles

Sive averte... finis: ex Beda IV (303,157-177); Ps 144,3 Capilli... offerimus: ex Beda IV (304,202-219); Matth 5,18 Galaad interpretatur... et ego mundo: ex Beda IV (305,225-244); Gal 4,14

6,5. Dentes... procedat: ex Beda IV (306,268-276); Eph 4,29 Bene dicuntur... gregem: ex Beda IV (306-307,290-308)

6,6. Cortex... saginant: ex Beda IV (307,318-323) Genae... ineffabilia: ex Gregorius Hiez. II iv 8 (264,254-265; Beda 372,510-520); I Cor 2,9

8. discamus emendavi ex Beda: discamichi P¹: discatis P² 9. deprecationes emendavi ex Beda: deprecationis P 10. vitiorem P¹ 11. foetibus P 12. regem P 13. oculis P¹. In extrema parte Exechielis homelia IIII. marg. P

apparent. Et cum videmus multos in rebus spiritualibus divites esse sicut cortex mali punici rubent, interius autem est *quod oculus non vidit* et reliqua. Quasi diceret: magna sunt quae videntur sed quae non videntur ineffabilia.

6,7. SEXAGINTA SUNT REGINAE ET OCTOGINTA CONCUBINAE ET ADULESCENTULARUM NON EST NUMERUS. Sexaginta numerus a calculatoribus dicitur esse strenuus propter operis in sex perfectionem vel propter denarii remunerationem. Octoginta in sinistra interpretationis¹⁴ parte nunc ponitur propter quattuor clima mundi; similiter octonarius in malam partem accipitur qui fit quaternario bis ducto. Quaternarius¹⁵ autem numerus ex binario qui dum bona malaque participet [53r] inmundus est quia unitatem dividit. Regina et concubina¹⁶ utraque ad thorum regis accedit et filios generat, sed concubina diademate non ornatur. Reginæ sunt doctores qui filios generant regni coheredes, ut Dominus: *Ego dispono vobis regnum*. Nam quinque duodecies multiplicati faciunt sexaginta, et ideo sexaginta reginarum numerus eos significat qui quinque corporis sensus bene regunt sive eos qui duodecim discipulorum facta imitantur. Concubinae illi sunt qui pro commodo temporalium voluptatum Christum annuntiant non sincere, de quibus Apostolus: *Sive per occasionem sive ex veritate Christus annuntietur, in hoc gaudeo;* et Dominus: *Qui solverit unum de mandatis*. Bene instanti loco octonarius in sinistra accipitur, quia non desunt animae quae terrenarum curis rerum implacentur. Adulescentulae sunt animae nuper instructae in Christo renatae. Et ideo necdum nubiles necdum thoro habiles regali ut reginæ, in excubiis sunt fidelibus quia doctorum iussis obtemperant. Ideo non est numerus quia modum nostrae aestimationis transcendent summa civium patriæ caelestis, sed tamen ille numerum scit *qui numerat multitudinem stellarum*. Moraliter *sexaginta sunt reginæ* quia anima agnitione legis percepta hic in regno fidei perfecte militat et post rapitur ad caelum. *Octoginta concubinae* quia qui ministerium verbi in delectationibus expendunt extinctis lampadibus in adventu sponsi voluptuosæ vitae a ianua regni secluduntur.

6,8. UNA EST COLUMBA MEA PERFECTA MEA. [53v] Ecclesia propter simplicitatem, quia divisionem non recipit, una est quia in unitate fidei gaudet. UNA EST MATRIS SUAE ELECTA GENETRICIS SUAE, illius videlicet de qua Apostolus: *Quae sursum est Ierusalem libera est quae est mater nostra*. Ideo mater quia *omne datum optimum* et reliqua. Iohannes: *Ostendit mihi Ierusalem civitatem sanctam descendenter de caelo*. Descendit civitas Ierusalem a Deo cum ecclesia praesens totum a Christo accipit. Electa quia superna genetrix hoc eligit quod unitum¹⁷ est fide. Sive mater et genetrix Spiritus Sanctus est, per quem ecclesia ipsa renata est, quia Spiritus Sanctus hebraice feminino genere ruha dicitur. VIDERUNT ILLAM FILIAE ET BEATISSIMAM PRAEDICAVERUNT REGINAE ET CONCUBINAE ET LAUDAVERUNT EAM. Praeposterato ordine licet ponantur tamen id ipsum sunt filiae, reginæ et concubinae quae superius expositae sunt. Beatissimam

6,7. *Regina et concubina... ornatur:* ex Beda IV (307,325-327) *Ego dispono vobis regnum =* Luc 22,29 *Nam quinque... imitantur:* ex Beda IV (308,345-352) *Concubinae... mandatis:* ex Beda IV (307,332-337); Phil 1,17-18; Matth 5,19 *Adulescentulae... stellarum:* ex Beda IV (308-309,365-377); Ps 146,4 *Moraliter... secluduntur:* ex Beda IV (308,357-364)

6,8-9. *Ecclesia... gaudet:* ex Beda IV (309,396-397) *illius videlicet... est fide:* ex Beda IV (310,417-430); Gal 4,26; Apoc 21,2 *Sive mater... dicitur:* ex Beda IV (310,434-437) *Praeposterato... remunerationis:* ex Beda IV (310-311,448-494); Ps 4,7; Matth 13,43

14. sinistra interpretatione P¹: sinistrale interpretationis P² 15. quaterna P¹ 16. reginæ et concubinae P¹ 17. unitum *emendavi ex Beda:* munitum P

praedican id est beatitudine dignam propter promissiones caelestis sponsi. Laudat cum dignam praedicat laude propter regni hereditatem quam consecutura est. Et quia Iudaea eandem laudatura est ecclesiae perfectionem in fine saeculi admirando ex voce synagogae conversae ad Christum dicit: **6,9.** *Quae est ista quae progreditur quasi aurora consurgens?* Quae est quae non uno loco stat nec parvo appareat tempore sed per totum orbem subito spargitur fama eius? Progreditur per gradus virtutum *quasi aurora consurgens* incipientibus umbrosae noctis decidere tenebris, aurora pro vicinitate diei consurgit. Sic ecclesia tenebris ignorantiae repulsis vero sole radiante [54r] ad fidei lumen pervenit ut nox praecessit. PULCHRA UT LUNA: sicut luna a sole illuminatur ita ecclesia a Christo luce veritatis evangelicae perfunditur. ELECTA UT SOL quia imagine sui creatoris illustratur, ut: *Signatum est super nos.* Sive pulchra ut luna in praesenti vita quia nunc candore virtutum rutilat, nunc fuligine persecutionum denigratur varium lunae iter imitans. *Electa ut sol cum claruerit praeſentia aetherii regis in caelo,* ut: *Iusti fulgebunt.* TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES ORDINATA quae non frangitur adversitatum grandine ut non pulchrescat laborioso actionis splendore ut luna et ut sol in spe remunerationis. Moraliter anima sicut aurora consurgit dum tenebras peccatorum deserit et iustitiae luce fulgescit.

6,10. DESCENDI AD HORTUM NUCUM UT VIDEREM POMA CONVALLIUM. Hortus nucum ecclesia est ubi conscientias nostras alterutrum non¹⁸ videmus. Sicut nux cortice et osse tegitur, intus autem nucleus est dulcis, sic vita sanctorum suavitatem fructus spiritalis intimo corde gerit adeo ut quanta sit extra monstrari nequeat. Quo circa genitrix casta ecclesia aciem in doctoribus habet ordinatam dum pro illis belligerat quorum corda ignorat. Sive nux cortice obducitur amarissimo et testa cingitur durissima et detractis australioribus fructus aperitur dulcis: sic omnis correctio et labor continentiae ecclesiae amara sunt et dura in praesenti, in futuro fructum pariunt dulcissimum, ut Apostolus: *Omnis disciplina [54v] in praesenti quidem videtur non esse gaudii sed maeroris, postea vero fructum pacatissimum exercitatis per eam redret iustitiae.* Descendit sponsa de altitudine secretae quietis et divinae contemplationis ut speculetur¹⁹ qualiter proficiant²⁰, qua doctrina egeant, qua rectitudine mentis status floreat ut culturam vitalis fructus iuxta cuiusque congruentiam impendat. Quidam nucis effigie corpus accipiunt mortalitatis nostrae quod corio osse animaque subsistat; quidam mystici intellectus subtilitatem in theca litterali. Poma convallis fructus sunt humilitatis, ut: *Valles abundabunt frumento.* Poma convallis opera sunt fidelium quae si²¹ in profunda terrarum exhibentur ad caelestia eriguntur, ut: *Ascensiones in corde suo dispositi.* ET INSPICREM SI FLORUISSET VINEA ET GERMINASSENT MALA PUNICA. Inspicit si floruerit vinea cum scrutatur si corda erudita nova virtutum studia subeunda quibus spiritualiter debrientur sibi proponant. Inspicit si germinaverint mala punica

anima... fulgescit: ex Gregorius Mor. XXIX II 2 (1435,17-19; Beda 372,523-524)

6,10-11. *Hortus... redret iustitiae:* ex Beda IV (312,513-531); Hebr 12,11 *Descen-*
dit... impendat: ex Beda IV (313,539-545) *Quidam nucis... subsistat:* cfr. Augustinus?
Sermo CCXLV (PL 39,2198) *quidam mystici intellectus subtilitatem in theca litterali:*
 ex Iustus 144 *Poma convallis... dispositi:* ex Beda IV (312-313,531-538); Ps 64,14;
 Ps 83,6 *Inspicit... directa est:* ex Beda IV (313,546-574); I Petr 4,1

18. non s.s. P² 19. spuculetur P¹ 20. proficiunt P 21. quae si conieci: quasi
 P (aliter sed post exhibentur addendum erit)

cum adtendit si qui possent inveniri qui amore Dei sanguine perfundi parati sint, ut: *Christo passo in carne et vos eadem cogitatione armamini*. Taliter ecclesia miranti synagogae labores evangelicos praedicat. At illa salubriter compuncta causa caecitatis et ignorantiae diutius ab hac se alienatam salute dicit: [55r] 6,11. NESCIVI, id est ignoravi dona gratiae spiritalis quibus illustrata es ad proferendos fidei fructus. ANIMA MEA CONTURBAVIT ME PROPTER QUADRIGAS AMINADAB. Decidentibus caeremoniis legalibus subito veniente evangelio mota est synagoga quod instar quadrigarum in totas pervolavit nationes. Per quattuor quadrigas quattuor evangelia, quia sicuti velocitas quattuor equorum unius aurigae gubernatur regimine, ita uno Dei spiritu eorumdem scriptorum per Christum et mens et manus ad scribendum directa est. Aminadab abnepos fuit Iudee; interpretatur populi mei spontaneus, significat eum qui sponte ad liberandos nos descendit. Sive quadrigae Aminadab praecones sunt novi testamenti super quos velut in curru Dominus sedet cum corda eorum illustrat.

6,12. REVERTERE²² REVERTERE SUNAMITIS. Sunamitis interpretatur despecta sive captivata quia ob culpam perfidiae a Deo recessit synagoga. Et quantum peccati iugo captivata tantum respectu Dei indigna. Despecta quia contempsit regem Deum dicens: *Non habemus regem nisi Caesarem*. Captivata est quia non habet certam sedem, sive captivata sub infidelitate a coetu seclusa iustorum. Revertere²³ ad agnitionem tui redemptoris. Duas legimus Sunamites: unam tempore David regis cuius fotu²⁴ algentia senis calefierent membra, alteram cuius xenodochio usus est Eliseus; [55v] huius proles flabris vitalibus exhausta est, qua causa mulier prophetam²⁵ adiit, ille puerum cum baculo misit ut susciteretur, sed quoque Heliseus veniens artus proprios puerilibus aequae superponeret membris vita caruit. David cum in ceteris tum etiam in hoc praefigurat Christum. Ecclesia fervore torrens fraterno *reverttere*²⁶ – inquit – o synagoga ad Deum tuum ardore fidei illum calefaciens incorrupta tamen permanens. Sunamites patriarchas signat ubi hospitabatur Dominus; huius filius mortuus est in Aegypto serviens dis²⁷ alienis; Mittit puerum cum baculo, Mosen cum lege sed non reviviscit, venit ipse qui in Calvariae loco crucifixus est, ponit oculos super pueri visum singulaque membra super pueri artus et revixit pro parte et hoc est quod dicit prius *reverttere*. Quod iteratur finem saeculi significat quando creditura est. UT INTUEAMUR TE. In gemino scilicet fidei gaudeamus amplexu et unam domum vero angulari construamus lapidi ambae.

7,1. QUID VIDEBIS IN SUNAMITE NISI CHORUS CASTRORUM? Quandoque ad votum tuum pervenies sed quid videbis nisi choros castrorum? In choris unanimes canentium consonant voces, in castris armatorum manus demicant. Significat enim quia in fine saeculi synagoga corde vero et unanimo laudabit Dominum atque acie virtutum hostes ecclesiae repellent. [56r] QUAM PULCHRI SUNT GRESSUS TUI IN CALCIAMENTIS, FILIA

Aminadab abnepos... illustrat: ex Beda IV (314,583-584+595-600+579-583)

6,12. *Sunamitis... indigna:* ex Beda IV (315,618-621) *Non habemus regem nisi Caesarem = Ioh 19,15* *Reverttere ad agnitionem tui redemptoris = Beda IV (314,605)* *Duas legimus... prius revertere:* ex Iustus 147

7,1. *Quandoque... repellent:* ex Beda IV (315,4-12)

22. reumtere P¹ 23. reumtere P¹ 24. fotu *conieci:* fetu P 25. prophetae P¹ 26. reumtere P¹ 27. serviendis P¹

PRINCIPIS. Gressuum nomine¹ constantia operum intellegitur ecclesiae, ut: *Perfice gressus meos*. Calciamenta exempla sunt sanctorum qui nos praecesserunt. Gressus in calciamentis doctrina et actio praecedentium roborata patrum exemplis. Filiam principis vocat ecclesiam, ut: *Omnis gloria eius filiae regis abintus et Patrem vocabis me et post me ingredi non cessabis*. IUNCTURA FEMINUM TUORUM SICUT MONILIA QUAE FABRICATA SUNT MANU ARTIFICIS. Quia per feminum propago designatur recte in feminine ecclesiae generatio spiritalis intellegitur. *Iunctura feminum* concors unitas duorum populorum quae spiritali fecundatur prole. Bene *sicut monilia* quia fides catholica bonorum operum attestatione declaratur. *Quae fabricata sunt manu² artificis* quia virtutum opera quibus ecclesia duorum populorum construitur Christus fabricat, ut Apostolus cum de caelesti loqueretur habitatione: *Expectabat – inquit – fundamenta habentem civitatem cuius artifex et conditor Deus et lapidem quem³ reprobaverunt*.

7.2. UMBILICUS TUUS CRATER TORNATILIS⁴. Crater est calix maior duas habens ansas, ut poeta: *Ast ubi prima quies epulis mensaque remotae et magnos crateres statuunt et vina coronant*. Per umbilicum quod fragillimum nostri corporis est membrum intellegitur consideratio nostrae imbecillitatis. Umbilicus crater est tornatilis cum con- [56v] -scientia infirmitatis admoniti calicem verbi proximis propinamus, sive de elemosina potest intellegi quae non procrastinatur a pii, ut Salomon: *Noli dicere amico tuo vade et revertere et cras dabo tibi cum statim possis dare*. Quod tornatura in se regulam disciplinabiliter retinet. Simplicitatem prementis indicat quae intentione pura largitur elemosinam propter remunerationem. NUNQUAM INDIGENS POCULIS quia qui verbi Dei pabulum dederit non egebit, quia *omni habenti dabatur et abundabit*. Sive qui elemosinam tribuit non indiget poculis quia licet substantia desit fervor voluntatis non frigescat, ut Apostolus: *Qui administrat semen seminanti et panem ad manducandum praestabit* et reliqua. Moraliter umbilicus tornatilis non indigens poculis⁵ est anima quia quanto fragiliorem se meminit atque a caelesti quam sperat gloria distantem tanto solertius Dei poculis refici et in eius amore calefieri curat, ut: *Et poculum tuum inebrians*. VENTER TUUS ACERVUS TRITICI. Venter noster sicut acervus est tritici cum memores nostrae fragilitatis fructus boni operis hic praeparamus, unde perpetuo laetemur. Bene acervus tritici ut exsurgentia in altum virtutum incrementa designet et quia acervus ab imo exsurgens latior angustior in summo fieri consuevit significat quia quo altiores merito eo pauciores operarii inveniuntur. [57r] Plures sunt quibus Apostolus ait: *Date elemosinam et omnia* quam qui omnia derelinquant, ut: *Si vis perfectus esse*; plures ab illecebris corporeis abstinentes quam pro fratribus animas ponentes. VALLATUS LILIIS ut omnia quae agimus gratia visendae claritatis faciamus ne area cordis nostri hostium insidiis denigretur. Sive acervus tritici elemosinarum est

Gressuum... exemplis: ex Beda IV (316,24-30); Ps 16,5 Filiam principis... cessabis:
ex Beda IV (316,44-47); Ps 44,14; Hier 3,19 Quia per feminum... reprobaverunt:
ex Beda IV (316-317,60-80); Hebr 11,10

7.2. Crater... coronant: ex Beda IV (317,94-97); Vergilius Aen. I 723-724 Per
umbilicum... propinamus: ex Beda IV (317,86-93) sive de elemosina... remuneratio-
nem: ex Beda IV (317-318,98-108); Prov 3,28 omni habenti dabatur et abundabit =
Matth 13,12 vel 25,29 Qui administrat... praestabit = II Cor 9,10 Moraliter...
inebrians: ex Beda IV (318,115-121) Venter... granum frumenti: ex Beda IV (318-
320,128-181); Luc 11,41; Matth 19,21; Ioh 12,24

1. non est Pⁱ 2. manus Pⁱ 3. lapides que Pⁱ 4. tornatiles Pⁱ 5. indiget
poculus Pⁱ

opus tam carnale quam spiritale, unde nos ceterosque pascimus quia in quibusdam locis pascitur et in quibusdam manditur scriptura. Bene acervo et crateri comparatur quia non parvo labore molendi coquendi atque mandendi ad refectionem perficitur; clariori crateri poculis non indigenti comparantur quia aperta⁶ Dei praecepta et promissa abundant et sicut potus sine labore potentur. Sive per ventrem sponsae uterus divini fontis immaculatus intellegitur de quo in novam nascimur creaturam. Vallatus est liliis quia omnes quos Christus regenerat a paleis emundat et intuitum caelestis gloriae docet qui dicit: *Nisi granum frumenti.*

7,3. DUO UBERA TUA SICUT DUO HINNULI GEMELLI CAPREAE. *Duo ubera* duo testamenta quorum lacte fideles nutriuntur, *duo hinnuli* quia ex eloquiis utriusque testamenti duo populi imbuuntur. Bene gemelli quia uno editi sunt auctore, de quo Ecclesiastes: *Verba sapientium quasi stimuli et quasi clavi in altum defixi quae per magistrorum concilium data sunt [57v] a pastore uno.* Sicut capreae⁷ fixam habent ungulam in discretione et praecepta Dei ruminant et caelestia acute speculantur⁸, cursimque callem virtutum petunt et fidei galea protecti dicunt: *In te inimicos nostros.*

7,4. COLLUM TUUM SICUT TURRIS EBURNEA. Collum praedicatores sunt qui⁹ ecclesiae ornatum¹⁰ et robur et fortitudinem suae vitae praestant. Bene eburnea haec turris quia saeculo mortui virtutum pulchritudine vernant. **OCULI TUI SICUT PISCINAE IN ESEBON.** Oculi doctores sunt qui recte aequantur piscinis Esebon quia sicut illis potabantur et abluebantur venientes ita auditores fluentis¹¹ doctrinae debriantur et mundantur. Concinit his piscinis illa Ierosolimitica in qua descendente angelo movebatur aqua et sanabatur primus descendens¹², quia *unus Dominus una fides unum baptisma*, in quo descendente spiritu vitae sanantur purificati. Esebon vero fuit regis¹³ Seon; interpretatur cingulum maeroris, significat ecclesiam quae prius vocabatur gentilitas mancipata imperio diaboli et suppressis saeculi huius fluxis cingulo maeroris a Domino stringitur, cum cohibet¹⁴ lumbos mentis ab immunditia, ut: *Sint lumbi vestri praecincti*; resecat enim gaudia saeculi propter futura. Et bene piscina in eius porta, quia nullus ingreditur nisi per baptismum, quod significabat labrum vel mare aeneum in introitu sanctuarii positum. **FILIA MULTITUDINIS** dicitur ecclesia ob copiam concurrentium ad fidem^[58r] populorum. **NASUS TUUS SICUT TURRIS LIBANI.** Quia per nasum odores faetoresque¹⁵ discernuntur, rectores ecclesiae cum matre virtutum quod est discretio effigiantur, quia debent discriminare subtiliter ne vitia virtutis habitu se pallientur, ne quid lupinum sub veste¹⁶ gerant¹⁷ ovina, ne astutia prudentiae, ne tenacitas parsimoniae, ne iudicandi libido iustitiae, ne duritia¹⁸ fortitudinis, ne assumpta¹⁹ specie contantiae pertinacia fallat; et quia odores virtutum a putoribus secernunt turris Libani dicuntur, qui et eminentes sunt virtute et cauto inspiciunt oculo insidias. Libanus ut

7,3. Duo ubera... a pastore uno: ex Beda IV (320,192-201); Eccle 12,11 *Sicut capreae... nostros:* ex Beda IV (320-321,214-222); Ps 43,6

7,4. Collum... vernant: ex Beda IV (321,228-236) *Oculi... purificati:* ex Beda IV (321-322,250-263); Eph 4,5 *Esebon vero... malleis:* ex Beda IV (322-324,269-334); Luc 12,35; Ps 50,16

6. quia aperta <i>ex Beda emendavi</i> : quia aperto P ¹ : qui aperte per P ²	7. caprea P	8. speculantur <i>emendavi ex Beda</i> : simulatur P ¹ : simulatur P ²
P ¹	P ²	9. qui P ² : faciunt id P ¹
11. fluenta P ¹ : fluuntis P ²	12. descendes P ¹	10. ornatae
P ¹	P ²	13. regem P ¹
15. ditis fetoremque P ¹	16. lapinum sub verte P ¹	14. cohibetur
Beda: gerat P	17. gerant <i>emendavi ex</i>	P ¹
18. duritie P	19. assumpta <i>emendavi ex</i> Beda: assumptionum P	

saepe dictum Christus est. Damascus civitas est daemonum vel hominum malorum multitudinem figurans: fuit enim metropolis Syriae totius reges habens fortissimos, et quia²⁰ typum diaboli portabat crebra Dei populo bella et captivitates intulit, quae sunt insidiae et temptationes contra ecclesiam. Damascus interpretatur sanguinis potus vel oculus sanguinis vel sitiens sanguinem: significat eos qui illecebris carnis et sanguinis delectantur et daemones qui spiritualiter nos cruentant, de quibus psalmus: *Libera me de sanguinibus.* Et bene dicitur QUAE RESPICIT CONTRA DAMASCUM quia in bello dimicant cum acuto mentis visu apertas et occultas relidunt insidias et continuis procurant excubii ne repentinis et improviso frangatur civitas sancta malleis. Moraliter nasus est anima²¹, sicut turris Libani quoniam in altum posita dum provida discrezione sollicita circumquaque conspicit et²² priusquam veniat [58v] culpa nostra comprehendit eamque quo vigilanter praenotat eo fortiter declinat.

7,5. CAPUT TUUM UT CARMELUS ET COMAE CAPITIS TUI SICUT PURPURA REGUM VINCTA CANALIBUS. Carmelus mons est in terra reprobationis uber laetis gaudens pascuis, in quo Helias poplite flexo pro siccitate Dominum petuit et fluviarum imbre pro meruit. Caput sponsae Christus, qui est ut Carmelus quoniam uberrimae virtutum pascuae et scientiae in eo redundant. Ipse est qui in monte id est Calvariae loco pro sterilitate fidelium exoravit ut caelestibus infuderentur imbribus. Comae eius sancti sunt, qui bene dicuntur *sicut purpura regis vincta canalibus* quia sicut ornatum regibus purpura praestat²³ ita sancti Deo; quae vincta est canalibus quia quanto gradu virtutum editiores habentur apud Deum tanto humilitate conscientiae deiectiores sunt saeculo dicentes: *Ego egenus et pauper [...]*²⁴. *Vincta canalibus* dicitur quod fucata iam vellera priusquam neantur in canalibus distincta serventur vel quod misso in canalibus sanguine muricis [...]²⁵ distincta per partes et singillatim vincta tinguatur. Circumcisi enim ferro murices, id est cocleae maris quae et conchilia vocantur, lacrimas purpurei emittunt coloris quibus collectis tinctura conficitur purpurea. Canales quae purpuram regis suscipiunt [59r] praecordia sunt fidelium. Lana quae canalibus coloranda destinatur ut post in ornamento regiae dignitatis assumatur humilitas est. Vincta est autem canalibus quia fixore ligata est virtus humilitatis in corde continuam Domini crux memoriam. Quod autem diximus vinctam canalibus purpura, ut antequam inde²⁶ deducantur vellera fucata iam in loculis distincta custodiantur, ad figuram altioris pertinet virtutis eorum exprimens humilitatem qui²⁷ ita sunt pro Domino exercitati²⁸ ut nullatenus superentur. Perfecta purpura nullo sole, nulla aquarum aspersione pallescit ac semel acceptum non perdit fucum: sic sancti nullo²⁹ tribulationum tormento a Christo separantur. Purpura prolata canalibus hoc significat quia data occasione patiendi quam vim amoris in corde gerant sancti manifestant. Per

Moraliter... declinat: ex Gregorius Mor. XXXI XLIV 85 (1609,8-15; Beda 373,533-539)

7,5. *in quo Helias... promeruit:* cfr. III Reg 18,42-45 *Comae eius... sancti Deo:* ex Iustus 157 *Ego egenus et pauper = Ps 69,6* *Vincta canalibus... manifestant:* ex Beda V (326,370-404) *Per caput... muniuntur:* ex Beda V (325,336+346-368); Hier 4,4; Matth 5,21.27.33

20. quia P²: qui P¹ (*fortasse recte, si re vera portabant corrigendum sit verbum et sequens sententia per se stet*) 21. animae P² 22. et *fortasse secludendum* 23. purpurae predicat P¹ 24. Ego egenus et pauper P² *in spatio XXX fere litterarum per scribam relicto* 25. *spatium XXX fere litterarum vacuum denuo relinquitur, ubi ex Beda lana ipsa quae fucanda est ibidem vel quid simile restituendum videtur* 26. inda P¹ 27. quia P¹ 28. exercitata P 29. nulla P¹

caput principale mentis intellegitur, quae bene dicitur esse sicut Carmelus quia corda sanctorum sublimia sunt conversatione in qua Dominus descendit. Helias interpretatur Deus Dominus qui³⁰ in his orat cum ad adorandum invisibiliter accendit ut pluvia salutari rorentur. Nam ideo Carmelus interpretatur scientia circumcisionis non Iudaicae sed evangelicae: hinc³¹ propheta: *Circumcidimini Domino et auferte praeputia cordium vestrorum*; [59v] et Dominus: *Audistis quia dictum est antiquis*. Comae capitis cogitationes sunt quae bene dicuntur *sicut purpura regis*³² *vincita canalibus* quoniam signo sanctae³³ crucis Christi³⁴ fucatae³⁵ muniuntur.

7,6. QUAM PULCHRA ES ET QUAM DECORA id est fide et opere³⁶ perfecta. CARISSIMA IN DELICIIS dicitur ecclesia: in deliciis quia quo plus spiritalis cibi³⁷ aeternam dulcedinem praegustat, tanto maiore illius caritate ignescit; nam quantum ad humanam expectat consuetudinem non est anima dilecta Deo in labilibus huius saeculi luxurians divitiis. **7,7.** STATURA TUA ASSIMILATA EST PALMAE. Statura ecclesiae rectitudo est operationis bonae quae non sint †³⁸ incurvari semper ad alta elevans, ut: *Vigilate et state. Ego Dominus qui*³⁹ *erui vos de servitute Aegyptiorum qua opprimebant vos ut incederetis recti*. Palma ornatus est victricis manus: nam antea victores palma⁴⁰ aurea corona-bantur. Bene ecclesia comparatur palmae quia licet consistat in acie tamen ad alta prospicit: inferius dumosa propter persecutions, in summis pulchra et dulcis quia gaudent in pressuris scientes, quia *merces vestra copiosa est in caelis*. Quod diuturnis vestitur frondibus et folia sua sine successione servat, typum tenet fidei quae variante saeculi statu non⁴¹ decidit, verba confessionis quasi folia indeficentia gestans. Et UBERA TUA BOTRIS. Ubera sunt doctores cum lacte doctrinae imbuunt teneros. Botrus sunt cum⁴² mysteria divinitatis eis elucidant quibus [60r] cognitionem incarnationis largiti sunt, ut Apostolus: *Nibil me iudicavi*⁴³, et post robustioribus ait: *Quorum patres ex quibus Christus secundum carnem qui est super omnia Deus benedictus in saecula*. Sive ubera ecclesiae sunt ut botri cum uno tempore mysteria scripturae et praecepta pandunt, ut: *Non concupisces et post: Si vis ad vitam ingredi*. Hi sunt botri de psalmo: *Inebriabuntur ab ubertate*.

7,8. DIXI ASCENDAM IN PALMAM ET APPREHENDAM FRUCTUS EIUS. Dixi id est aeternali-ter constitui; in palmam id est in crucis lignum; fructus eius, cum destructo mortis imperio supremam gloriae exaltationem sumpsit quando clarificatus est resurrectione et ascensione et adventu Spiritus Sancti et salute credentium. Sive Dominus ascendit in palmam id est in animam uniuscuiusque fidelis cum eam ascendere facit per virtutum provectus. Dominus descendit et illa ascendit ut de Mose legitur. *Apprehendam fructus eius* id est virtutes animae cum tactu compunctionis eos fecundat. Sive fructus

7,6-7. id est fide... ad vitam ingredi: ex Beda V (327-328,429-477); I Cor 16,13; Lev 26,13; Matth 5,12; I Cor 2,2; Rom 9,5; Rom 7,7; Matth 19,17 *Inebriabuntur ab ubertate* = Ps 35,9

7,8. in palmam id est in crucis lignum: ex Iustus 159 *Sive Dominus... provectus:* ex Beda V (329,510-514) *Apprehendam... dilectione:* ex Beda V (329,515-520)

30. quia P¹ 31. hic P¹ 32. regem P¹ 33. sancti P 34. Christi] cruce add.
P, quod secludendum videtur 35. fucati P² 36. opera P¹ 37. ubi P¹ 38. locus
evidenter corruptus, cuius vera facies non facile divinatur: qua ad terrenam concupiscentiam
incurvari despiciens totam se ad caelestia promerenda sustollit in *Beda legitur, hic libere*
aptato 39. que P¹ 40. palla P¹ 41. non s.s. P² 42. cum s.s. P² 43. iudicavi]
scire et c. s.s. P², fortasse recte

palmae huius filii sunt ecclesiae spiritualiter geniti, quos apprehendit Dominus cum confortat fide et dilectione. ET ERUNT UBERA TUA SICUT BOTRUS VINEAE. Expleta passione salvatoris maiori referti sunt scientia apostoli quando *aperuit illis⁴⁴ sensum ut intellegerent⁴⁵ scripturas*. Facti sunt botri vineae Spiritu Sancto veniente et omnium illis notitiam tribuente linguarum quando ab irridentibus dictum est: *Musto pleni sunt isti*, et completum est quod Dominus: *Quia vinum – inquit – novum [60v] in utres novos mittendum est et ambo conservantur*. ET ODOR ORIS TUI SICUT MUSTUM. In odore oris fama bona locutionis, in gutture ipsum vocis Deo deditae officium: utrumque habet ecclesia, et opinione praedicationis instruit absentes et voce praesentes.

7,9. GUTTUR TUUM SICUT VINUM OPTIMUM. Vinum novitas est evangelica. DIGNUM DILECTO MEO AD POTANDUM. Ut audivit sponsa in laude sua guttus suum esse vinum optimum rapuit verbum de ore sponsi vini vocabulo intellegens verbum evangelii. *Dignum* – ait – *dilecto meo ad potandum* quia tantae sublimitatis est ut non per alium quam ipsum sponsum ac redemptorem meum mundo debeat praedicari. Quod idem ipse prius praedicavit et calicem passionis biberet et ecclesiae propinavit. LABIISQUE ET DENTIBUS ILLIUS RUMINANDUM. Labia et dentes praedicatorum sunt qui ruminant verbum gratiae quod Dominus potat⁴⁶ cum crebra meditatione scrutantur et alterutrum conferunt. Quidam ita volunt *guttur tuum* id est suavitas tuae confessionis *vinum optimum*. Statim ipsa annuens verbis eius responderet: *Dignum dilecto meo ad potandum*. Ac si diceret: iam multum cupio ut diiudicet dilectus meus sinceritatem mentis quam erga eum habeo, ut Petrus: *Tu scis quia amo te*.

7,10. EGO DILECTO MEO munus debitae servitutis impendo, ET AD ME CONVERSIO EIUS ut in mortali [61r] hac vita me adiuvet. Potest hoc quod ait *ad me conversio eius* ex synagogae specie intellegi illius quae adventum Domini praecessit, ut cum audisset superius *ascendam in palmam* hoc est in lignum crucis gratulabunda dicat: *ad me conversio eius* ut qui invisibilis est in me a natura apparere dignetur. **7,11.** VENI DILECTE MI: multi adventum Domini magnifice desiderarunt, ut: *Excita potentiam tuam*. *Veni*: tu qui invisibilis es appare visualis, ut Habacuc: *Existi in salutem populi tui ut salvos facias christos tuos*. EGREDIAMUR IN AGRUM id est illustrante te corda per universum mundum gratiam evangelii adnuntiabimus. COMMOREMUR IN VILLIS id est in paganis usquequo veniant ad agnitionem fidei. Pagos enim graece, latine villa. *Veni dilecte mi* id est qui praesentiam carnis a me summovisti ascendendo in caelum veni praesentia divinitatis. Agrum tuum iussisti excolare, sed⁴⁷ quia sine te nihil possum facere egrediamur ut tu cooperator et adiutor sis. *Commoremur in villis*: corda exterorum docendo adeamus, neque transeuntes visitemus sed maneamus donec tibi apta reddantur. **7,12.** MANE SURGAMUS AD VINEAS id est sic commoremur in villis ut ad excolendas vineas surgamus, sic in fide imbuti⁴⁸ ut reliquos adquiramus. Mane exortus est verae lucis. *Surgamus ad vineas* id est instituamus ecclesias per orbem Deo. [61v] VIDEAMUS SI FLORUIT VINEA. Floret vinea cum ecclesia prima fidei et confessionis rudimenta percipit. FLORES PARTURIUNT FRUCTUS cum fides et confessio sanctorum prompta efficitur ad exercenda opera iustitiae. SI FLORUERUNT MALA PUNICA. Florent mala punica cum proficienes fidei et operatione desiderium faciendi percipiunt, parati

Expleta... praesentes: ex Beda V (330,549-566); Luc 24,45; Act 2,13; Matth 9,17

7,9-12. *Vinum novitas... latine villa*: ex Beda V (331-332,576-642); Ioh 21,15; Ps 79,3; Hab 3,13 *Veni dilecte... adiutor sis*: ex Beda V (333,650-657) *Commoremur...*
pro Christo: ex Beda V (333,663-686)

44. illi P¹ 45. intellegitur P¹ 46. potevit P¹ 47. sed s.s. P² 48. imbutis P

sanguinis unda perfundi pro Christo. IBI DABO TIBI UBERA MEA id est in videndis vineis et malis punicis si florent. Ubera ecclesiae doctores sunt parvolorum, quae ubera dat ecclesia Domino cum in eius obsequio sollerter praedicatores invigilant, ut filii Dei nutriantur donec ad robur veniant iuvenile, ut Iohannes: *Scribo vobis iuvenes quia fortes estis et verbum Dei in vobis manet et vicistis malignum.* Dedit huiusmodi dilecto suo sponsa audiens ab illo⁴⁹: *Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus [...]*⁵⁰ et continuo iussis obtemperavit. Moraliter florent vineae cum mentes fidelium bona opera proponunt. Parturiunt fructus cum intentione recta in opere bono perdurant.

7,13. MANDRAGORAE DEDERUNT ODOREM IN PORTIS NOSTRIS. Mandragora herba est aromatica habens radicem formam humani corporis simulantem, mala vero suaveolentia magnitudine mali matiani; habet huiusmodi virtutem ut per eam somnus accersiatur⁵¹ ubi incommodo vigilarum aegri afflicantur. Pessimis molestatur vigiliis qui vult [62r] exuere animum a temporalibus mundi curis et desideriis⁵² sed propter usum malae consuetudinis non valet. At si suaे infirmitati spiritualiter mederi studuerit, fit ut excolentibus paulatim vitiiorum bellis perveniat ad illud quod supra dictum est: *Ego dormio et cor meum vigilat.* Si corpora cauterio secunda sunt huius cortex vino missus hauritur ne dolor sentiatur. Languet anima pondere vitiorum gravata, offertur medicis hoc est doctoribus ad sanandum, sed quia sine gravi dolore non⁵³ relinquitur quod cum grandi amore tenebatur, potio danda est ne huiusmodi sectio intolerabilis videatur; poena⁵⁴ gehennalis et gloria caelstis reducuntur ad memoriam et sic separatur anima huic mundo vel potius moriuntur vicia et pullulant virtutes. Mandragora illis medetur qui nausia laborant ita ut nec continere nec accipere cibos delectentur. Cibus animae sermo est veritatis quem qui fastidit audiendo et acceptum in ventrem memoriae non condit gravissime languet et de eius vita desperandum est; qui auditis⁵⁵ bonorum operibus recordans caelstis patriae cohaeres regni effici optat⁵⁶, talis ad spem vitae per fructum mandragorae deducitur. *Mandragorae dederunt odorem in portis nostris.* [62v] Portae apostoli sunt, ut Iohannes: *Vidi civitatem et habebat murum magnum et altum habens portas duodecim.* In huiusmodi portis *mandragorae dederunt odorem*, cum apostoli eorumque successores longe lateque virtutum odorem sparserunt. OMNIA POMA NOVA ET VETERA DILECTE MI SERVAVI TIBI. Poma nova et vetera praecepta sive promissa sunt novi testamenti et veteris, quae omnia dilecto suo servavit ecclesia quia ipsum esse solum novit⁵⁷ qui utriusque praecepta daret et servantes ea remuneraret⁵⁸; et ipsum noverat qui minora per angelos antiquitus et maiora per se mandata vel praemia daret. Spernitur Fotinianus⁵⁹ qui dicit Dominum non fuisse ante Mariam; refellitur Manicheus qui dogamtizat alium legis et alium evangelii esse Deum. Sive poma nova et vetera patres⁶⁰ sunt novi ac veteris testamenti quos servavit ecclesia Domino, quia licet insignes fuissent virtute nullus ante eius adventum aditum promeruit paradisi.

Ibi dabo... malignum: ex Beda V (334,706-716); Ioh 2,14 Dedit... obtemperavit:
ex Beda V (335,728-730); Act 13,2 Moraliter... perdurant: ex Gregorius Mor. XII
lxxi 60-61 (666,47-53; Beda 373,556-561)

7,13. Mandragora... deducitur: ex Beda V (335-336,749-795); Cant 5,2 **Portae...**
sparserunt: ex Beda V (335,738-744); Apoc 21,12 **Poma... paradisi:** ex Beda V
(337,813-833 [= 813-816])

49. illa P¹ 50. post opus rasura trium vel quattuor litterarum 51. arsiatur
P¹ 52. desidiis P¹ 53. no P¹ 54. poena ex Beda emendavi: poma P 55. autem
ditis P² 56. optat] et add. P, quod secludendum videtur 57. enovum P¹ 58. re-
muneraretur P¹ 59. Fortinianus P¹ 60. pateres P¹

8,1. QUIS MIHI DET TE FRATREM MEUM? NUNC CLARET SUPERFICIEM LITTERAE IN HUIUS CARMINE DRAMATIS¹ postponendam penitus et significativum aenigmatis rimandum esse praesagium, quia sponsae in iuvenibus adultis delectantur noluntque ad infantilem redire aetatem ut sugant ubera. [63r] Antiqui patres qui in divinitate Patri et Spiritui Sancto salvatorem consubstantialem credebant in habitu hominis cernere optabant dicentes: *Quis mihi det te fratrem meum?* Quod frater ecclesiae sit, ipse dicit: *Ecce mater mea et fratres mei*, et: *Ite nuntiate fratribus meis*. Quod sequitur: SUGENTEM UBERA MATRIS MEAE non de Dei genetricre valet intellegi, quae nondum nata erat, sed matrem synagogam² dicit humanae naturae substantiam de qua redemptorem nasci desiderabat. Per maternum itaque pietatis affectum adventum eius efflagitabat, ut illud: *Quiescite ab homine cuius spiritus in naribus eius quia excelsus reputatus est ipse*. UT INVENIAM TE FORIS³. Intus erat cum invisibiliter in claritate divinae maiestatis latebat⁴, ut: *In principio erat verbum*. Foris inventus est in assumpto homine, ut: *Verbum caro factum est*. Sub speculo prioribus visus est sed illis aperte qui dixerunt: *Invenimus messiam qui dicitur Christus*. ET DEOSCULER TE id est facie ad faciem in veritate assumptae carnis te videam et os ad os loquar ut in exordio huius carminis: *Osculetur me*. ET IAM ME NEMO DESPICIAT. Despecta fuit prius ecclesia ab extraneis cum parvo Iudeae tenebatur loco, ut Moses: *Non ideo elegit te Dominus ut numerositate cunctas praecederes nationes sed quia in patribus tuis ei complacuit*. [63v] Veniente Domino glorificata est cum splendor virtutis eius in toto sparsit lumina mundo. Sive despecta erat daemonibus propter huius aerumnam exsili eo quod iugo iniquae dominationis ab eo premerentur; sed reserante Domino aditum patriae caelestis iam non despicitur quia eius virtute superatur. Despectam etiam minus habuerunt sancti angeli electorum vitam postquam caro nostra super caelestia agmina sublimata fuit. Nam antea permittebant se adorari, postea dicunt: *Vide ne feceris, conservus tuus sum et frater*⁵.

8,2. APPREHENDAM⁶ TE fidei glutinis inhaerendo sicut ait: *Nos qui vivimus qui residui sumus in adventu Domini non praeveniemus eos qui dormierunt*, qui cum certum haberet non⁷ ad diem iudicii pertinere, propter consortium fraternitatis illis se iungit qui adventum Christi in carne visuri sunt. Sic et antiqua ecclesia ex parte illorum loquitur qui apparentem Dominum viderunt in carne. ET DUCAM⁸ TE IN DOMUM MATRIS MEAE, id est dispensatione carnis peracta te ad caelos redeuntem laetis ducam luminibus in felicitatem beatitudinis. ET IN CUBICULUM GENETRICIS id est in secretum paterna quietis. Sive ad finem saeculi hoc valet referri quando plenitudine⁹ gentium intrante [64r] omnis Israel salvus fiet id est in ipsa carnis substantia qua te inventura sum et osculatura. IBI ME DOCEBIS evangelii tui praecepta, quae lex et prophetae et psalmi promiserunt. Sive ibi me docebis id est in domo matris meae quod peracto universal iudicio nusquam sancti erunt nisi cum Domino. ET DABO TIBI POCULUM EX VINO CONDITO. Vinum conditur a mixtione nobilium picmentorum. Dat ecclesia ex vino condito poculum

8,1. *Nunc claret...desiderabat:* ex Beda V (337-338,1-30); Mc 3,34; Matth 28,10 *Quiescite... ipse* = Is 2,22 *Intus erat... tenebatur loco:* ex Beda V (338-339,32-55); Ioh 1,14; Ioh 1,14; Ioh 1,41 *Non ideo... complacuit:* cfr. Deut 7,7-8 *Sive despecta... frater:* ex Beda V (339,62-83); Apoc 19,10

8,2. *fidei glutinis inhaerendo:* cfr. Iustus 175 *sicut ait... beatitudinis:* ex Beda V (340,88-101); I Thess 4,15 *in ipsa... Domino:* ex Beda V (340,113-122) *Vi- num... Deum:* ex Beda V (341,129-145)

1. dracmatis P 2. synagoga emendavi ex Beda: synagogam P 3. forit P 4. letebat P¹ 5. fratrem P¹ 6. apprehendant P 7. nos P² 8. ducant P 9. plenitudo P¹

cum acceptis beneficiis magnam ferventis gratiam rependit amoris; isque amor bonis probatur operibus et dilectioni favet fraternali. Quod Dominus demonstravit cum in monte inter cetera evangelii praecepta iussit elemosinae orationi et ieunio incumbere quia in his tribus omnis iustitia continetur: elemosina ad omnem proximi necessitatem pertinet, ieunium ad omnium parsimoniam vitiorum, oratio ad placandum Deum. Bene dicit: ET MUSTUM MALORUM GRANATORUM ut fervorem in triumphalibus cordibus insopibilem designet. Mustum e lacu sublatum magni est fervoris: significat eos qui ad visionem conditoris per ferrum flamasque transeunt.

8,3. LAEVA EIUS SUB CAPITE MEO. Per laevam sacramenta incarnationis et praesentia [64v] eius dona designantur, per dexteram praemia futura. *Leva eius sub capite meo* ut nunc per temporalia eius subsidia a mundi perturbatione principale mentis quietescat. DEXTERA ILLIUS AMPLEXABITUR ME in aeterna beatitudine. **8,4.** ADIURO VOS FILIAE IERUSALEM NE SUSCITETIS NEQUE EVIGILARE FACIATIS DILECTAM DONEC IPSA VELIT. *Filiae Ierusalem* animae sunt lavacro regenerationis ecclesiae unitae. *Ne suscitetis* tumultu carnalium perturbationum, *neque evigilare faciatis* a somno placidae quietis inspectionis et devotionis. *Donec ipsa velit* id est quoisque ad communem redeat curam humanae fragilitatis necessitatibus admonita divinis completis obsequiis.